
ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO

ALCALDÍA LOCAL DE KENNEDY

DECRETO LOCAL No 003

(Marzo 18 del 2016)

"Por el cual se ajustan el presupuesto de la vigencia 2016 a las cifras del cierre del 2015 en las

Obligaciones por Pagar"

EL ALCALDE LOCAL DE KENNEDY

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere el articulo 36 del Decreto 372 del 30 de Agosto de
2010, y

C O N S I D E R A N D O :

1. Que el articulo 36 del Decreto 372 del 30 de Agosto de 2010, determina que el Alcalde por Decreto incrementará
o reducirá el monto de obligaciones por pagar al monto real , siempre y cuando no supere los montos aprobados
por la JAL.

2. Que de conformidad con lo estipulado en la Circular Conjunta 02 de septiembre 19 de 2014, "Guía de Ejecución,
Cierre Presupuestal 2015 y Programación presupuesta! 2016", en su numeral 2.4.1, "Casos de Ajuste de las
Obligaciones por Pagar", literal "a) Si el monto de Obligaciones por Pagar constituidas es mayor a las
presupuestadas en el 2016, se debe aumentar cada una de las obligaciones por pagar de la vigencia; en dicho
caso, el saldo se reflejará en la cuenta de resultados "Disponibilidad Final". El Alcalde Local procederá por
Decreto a realizar el respetivo ajuste a las obligaciones por pagar presupuestadas una vez se expidan los
conceptos de la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto y Secretaría Distrital de
Planeación."

3. Que en el presupuesto de la vigencia 2016, se estimo un valor de $760.589.000. para Obligaciones por Pagar en
Gatos de Funcionamiento, $77.431.501.000 en Obligaciones por Pagar Vigencia Anterior y $ 14.146.548.000. de
Obligaciones por Pagar Vigencias Anteriores.

4. Que se presentan diferencias entre los valores constituidos al 31 de diciembre de 2015 a los programados en el
2016 en cada de uno de los rubros de obligaciones por pagar de funcionamiento, vigencia anterior y otras
vigencias.

5. Que el Fondo de Desarrollo Local de Kennedy, debe ajustar al interior de los agregados de obligaciones por
pagar de funcionamiento y en Inversión las Obligaciones por Pagar vigencia Anterior y Otras Vigencias del
presupuesto aprobado para la vigencia fiscal 2016.

6. Que la Secretaría de Planeación Distrital - Dirección de Planes de Desarrollo y Fortalecimiento Local , mediante
radicado 2-2016-10809 del 03-14-2016, emite concepto previo favorable para expedir el decreto local que ajusta
las obligaciones por pagar de inversiones presupuestadas al monto real constituido a Diciembre 31 de diciembre
2015, y la Directora Distrital de Presupuesto, mediante radicado 2016EE28692 del 13-15-2016 , adjunta
concepto favorable para el ajuste de Obligaciones por Pagar al interior del Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento e Inversión del Fondo de Desarrollo Local de Kennedy en la vigencia fiscal 2016.

7. Que en mérito de lo anteriormente expuesto,

D E C R E T A

ARTÍCULO PRIMERO: Ajustar el Presupuesto del Fondo de Desarrollo Local de Kennedy en Obligaciones
de Funcionamiento y de Inversión, conforme al siguiente detalle:



iaa&¡
!^á¿
i2&!

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO
ALCALDÍA LOCAL DE KENNEDY
DECRETO LOCAL No 003

(Marzo 18 del 2016)
"Por el cual se ajustan el presupuesto de la vigencia 2016 a las cifras del cierre del 2015 en las

Obligaciones por Pagar"

CÓDIGO

3

3-1

3-1-8

3-1 -8-02

3-1-8-02-01

3-1-8-02-01-02

3-1-8-02-01-03

3-1-8-02-01-04

3-1-8-02-02

3-1-8-02-02-01

3-1-8-02-02-04

3-1-8-02-02-05

3-1-8-02-02-05-0001

3-1-8-02-02-06

3-1-8-02-02-06-0001

3-1-8-02-02-06-0004

3-1-8-02-02-06-0005

3-1-8-02-02-08

3-1-8-02-02-08-0001

3-1-8-02-02-08-0002

3-1-8-02-02-08-0004

3-1-8-02-02-11

3-1-8-02-02-17

3.1-8.02-02.18

3-3

3-3-6
3-3-6-14

CONCEPTO

GASTOS

GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

OBLIGACIONES POR PAGAR

GASTOS GENERALES

Adquisición de Bienes

Gastos de Computador

Combustibles Lubricantes y
Llantas

Materiales y Suministros

Adquisición de Servicios

Arrendamientos

Impresos y Publicaciones

Mantenimiento y Reparaciones

Mantenimiento Entidad

Seguros

Seguros Entidad

Seguros de Vida Ediles

Seguros de Salud Ediles

Servicios Públicos

Energía

Acueducto y Alcantarillado

Teléfono

Promoción Institucional

Información

Publicidad

INVERSIÓN

OBLIGACIONES POR PAGAR

Bogotá Humana

AUMENTAR

8.020.054.250

47.554.234

47.554.234

47.554.234

0

0

0

0

47.554.234

0

0

0

0

10.365.113

10.365.112

1

0

219.420

219.420

0

0

10.791.701

26.178.000

7.972.500.016

7.972.500.016

7.340.929.801

DISMINUIR

8.163.765.638

191.265.622

191.265.622

191.265.622

10.538.064

4.092570

3.999.698

2.445.796

180.727.558

2.460.000

40.961.754

70.804.487

70.804.487

12.785.500

0

0

12.785.500

25.465.817

0

5.470.413

19.995.404

0

0

28.250.000

7.972.500.00)6^

7.972.50ÍÍÓ1 S"*

7.972.50ClS< ̂

\



w
1 36

ALCALDÍA MAYOR
PE BQ5QTÁ p.C.

SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO

ALCALDÍA LOCAL DE KENNEDY
DECRETO LOCAL No 003

(Marzo 18 del 2016)
"Por el cual se ajustan el presupuesto de la vigencia 2016 a las cifras del cierre del 2015 en las

Obligaciones por Pagar"

CÓDIGO

3-3-6-14-01

3-3-6-14-01-01

3-3-6-14-01-01-1059

3-3-6-14-01-02

3-3-6-14-01-02-1062

3-3-6-14-01-03

3-3-6-14-01-03-1120

3-3-6-14-05

3-3-6-14-01-05-1122

3-3-6-14-01-05-1124

3-3-6-14-01-07

3-3-6-14-01-07-1123

CONCEPTO

Una ciudad que supera la
segregación y la discriminación:
el ser humano en el centro de las
preocupaciones del desarrollo

Garantía del desarrollo nlegral
de la primera infancia

Protección y desarrollo de la
primera infancia

Territorios saludables y red de
salud para la vida desde la
diversidad.

Promoción de la salud y el
bienestar físico y mental de la
población

Construcción de saberes,
Educación incluyente, diversa y
de calidad para disfrutar y
aprender

Fortalecimiento de los procesos
educativos en la localidad

Lucha contra distintos tipos de
discriminación y violencias por
condición, situación, identidad,
diferencia, diversidad o etapa del
ciclo vital
Implementación Política Pública
de Juventud

Sustento básico de adultos
mayores en condición de
vulnerabilidad

Bogotá, un territorio que
defiende, protege y promueve los
derechos humanos,

Promoción de los derechos y la
justicia desde lo local

AUMENTAR

513.509.034

0

0

513.509.034

513.509.034

0

0

0

0

0

DISMINUIR

2.623.059.164

87.320.000

87.320.000

40.440

40.440

0

0

1.204.748.846

12.500.000

1.192.248.846

358.155.323

358.1S-5W3

(A/
•*-

]

^



^
Iffil

ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO

ALCALDÍA LOCAL DE KENNEDY
DECRETO LOCAL No 003

(Marzo 18 del 2016)
"Por el cual se ajustan el presupuesto de la vigencia 2016 a las cifras del cierre del 2015 en las

Obligaciones por Pagar"

(

CÓDIGO

3-3-6-14-01-08

3-3-6-14-01-08-1132

3-3-6-14-01-08-1148

3-3-6-14-02

3-3-6-14-02-17

3-3-6-14-02-17-1182

3-3-6-14-02-19

3-3-6-14-02-19-1152

3-3-6-14-02-19-1154

3-3-6-14-02-20

3-3-6-14-02-20-0953

3-3-6-14-02-21

3-3-6-14-02-21-1156

3-3-6-14-02-22

3-3-6-14-02-22-1181

3-3-6-14-03

3-3-6-14-03-24

CONCEPTO

Ejercicio de las libertades
culturales y deportivas

Consolidación de espacios
culturales y recreo deportivos

Promoción cultural y deportiva
para el desarrollo local

Un territorio que enfrenta el
cambio climático y se ordena
alrededor del agua

Recuperación rehabilitación y
restauración de la estructura
ecológica principal y de los
espacios del agua

Protección del medio ambiente
local

Movilidad Humana

Recuperación malla vial local

Mejoramiento del espacio público

Gestión integral de riesgo

Gestión riesgo local

Basura cero

Manejo de residuos sólidos

Bogotá Humana ambiente
saludable

Consolidación de ambientes
saludables

Una Bogotá que defiende y
fortalece lo público

Bogotá Humana: participa y
decide

AUMENTAR

0

0

0

6.827.420.767

26.000.000

26.000.000

6.682.246.973

6.682.246.973

0

33.173.794

33.173.794

86.000.000

86.000.000

0

0

DISMINUIR

972.794.555

302.804.661

669.989.894

2.261.843.552

0

0

1.583.321.523

0

1.583.321.523

0

0

678.522.029

678.522.029

3.087.597.300
\0

4



ALCALDÍA MAYOR
DE BOGOTÁ D.C.

SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO
ALCALDÍA LOCAL DE KENNEDY
DECRETO LOCAL No 003

(Marzo 18 del 2016)
'Por el cual se ajustan el presupuesto de la vigencia 2016 a las cifras del cierre del 2015 en las

Obligaciones por Pagar"

CÓDIGO

3-3-6-14-03-24-1169

3-3-6-14-03-25

3-3-6-14-03-25-1162

3-3-6-14-03-27

3-3-6-14-03-27-1179

3-3-6-14-03-31

3-3-6-14-03-31-1166

3-3-6-90

4

CONCEPTO

Fortalecimiento de (a
participación y el control social

Fortalecimiento de las
capacidades de gestión y
coordinación del nivel central y
las localidades desde los
territorios

Fortalecimiento de las acciones
de vigilancia y control

Territorios de vida y paz con
prevención del delito

Consolidación de zonas seguras
y de convivencia local

Fortalecimiento de la función
administrativa y desarrollo
institucional

Fortalecimiento de la gestión
local

OBLIGACIONES POR PAGAR
VIGENCIAS ANTERIORES

DISPONIBILIDAD FINAL

TOTAL GASTOS +•
DISPONIBILIDAD FINAL

AUMENTAR

0

0

0

0

0

0

631.570.215

0

8.020.054.250

DISMINUIR

134.118.040

628.615.740

628.615.740

350.000.000

350.000.000

1.974.863.520

1.974.863.520

0

143.711.388

8.163.765.638

ARTICULO SEGUNDO: El presente Decreto Local rige a partir de su expedición.

5 M"J



ALCALDÍA MAYOR
JJE POGOTÁ D.C.

SECRETARIA DISTRITAL DE GOBIERNO

ALCALDÍA LOCAL DE KENNEDY
DECRETO LOCAL No 003

(Marzo 18 del 2016)
'Por el cual se ajustan el presupuesto de la vigencia 2016 a las cifras del cierre del 2015 en las

Obligaciones por Pagar"

COMUNIQÚESE PUBÜQUESE Y CÚMPLASE

Dado en Bogotá, D.C., a los dieciocho días delVifeV de Marzo de 2016

AN
Alcaldesa

NA PINZÓN BARÓN
il { E ) de Kennedy

Proyectó: Martha Quíroga.- Responsable de Presupuesto FDLK


